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I- G R
5510 say l  Sosyal Sigortalar ve Genel Sa l k 

Sigortas  Kanunu’nun 83. maddesindeki; k sa 
vadeli sigorta kollar  primi, yap lan i in i  ka-
zas  ve meslek hastal  bak m ndan gösterdi i 
tehlikenin a rl na göre tespit edilir.  kollar  
tehlikenin a rl na göre s n flara, bu s n flar 
da özel i  artlar na ve tehlikeyi önlemek için 
al nm  olan tedbirlere göre derecelere ayr l-
m t r.

yerlerinin k sa vadeli sigorta kollar  pri-
mi, i yerinde yap lmakta olan i in, i  kazas  ve 
meslek hastal  bak m ndan gösterdi i tehlike-
nin a rl na göre tespit edilmektedir. 

yerinde yap lan i  ise, i veren taraf ndan, 
i yeri bildirgesinin “Yap lan in Niteli i” bölü-
münde beyan edilmekte; ayr ca, “Yap lan in 
Niteli inde” (i yerinin faaliyet konusunda) son-
radan de i iklik meydana gelmesi ve bu de i-
ikli in tehlike s n f ve derecesini etkileyebile-

cek nitelikte olmas  halinde, i veren taraf ndan 
yeni faaliyet konusunun bir ay içinde Sosyal 

Güvenlik Kurumu l/Merkez Müdürlüklerine 
bildirilmesi gerekmektedir. 

yerinde yap lan i in i  kazas  ve meslek 
hastal  bak m ndan gösterdi i tehlikenin a r-
l , dolay s yla ödenecek k sa vadeli sigorta 
kollar  prim oran n n belirlenmesine ili kin usul 
ve esaslar; Bakanlar Kurulu Karar na istinaden1 
K sa Vadeli Sigorta Kollar  Prim Tarifesi belir-
lenmi  ve yay mlanarak yürürlü e girmi tir.2

veren taraf ndan, i yeri bildirgesinde “Ya-
p lan in Niteli i” ba l kl  bölümde bildirilen 
i yeri faaliyet konusu dikkate al narak K sa 
Vadeli Sigorta Kollar  Prim Tarifesi’nden i yeri-
nin hangi tehlike s n f ve derecesine girdi i ve 
ödenecek k sa vadeli sigorta kollar  primi oran  
Sosyal Güvenlik Kurumu l/Merkez Müdürlük-
leri taraf ndan belirlenerek, i verenlere ve 4(b) 
sigortal lar na tebli  edilmektedir. 

II- TEHL KE SINIFI VE PR M   
  ORANLARININ BEL RLENMES
K sa vadeli sigorta kollar  prim oran : Yap -

lan i in i  kazas  ve meslek hastal  bak m n-

Murat U UR
Be ikta  Sosyal Güvenlik Merkezi Müdür Yard mc s

K sa Vadeli Sigorta Kollar nda Prim Oranlar  ve 
kolu Kodu ile Tehlike S n f ve Derecelerinin 
Mahiyeti, Tespiti ve tirazlar ile Sa lanan 

Yard mlar
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dan gösterdi i tehlikenin a rl na göre belir-
lenen oniki (12) tehlike s n f na ayr lm  olup 
i yerinin prim tarifesine göre dahil bulundu u 
tehlike s n f na göre %1 ilâ %6,5 aras nda be-
lirlenen oranda de i mekte ve belirlenen bu 
sigorta koluna ait primin tamam  i veren tara-
f ndan ödenmektedir.

Bir i in normal yüzdelik prim oran , dahil 
oldu u tehlike s n f n n 2’ye bölümü sonucun-
da bulunacak rakama,  0,5 de erinin eklenmesi 
suretiyle bulunmaktad r.

Yarg tay ve Dan tay içtihatlar na göre, bir 
i in, esas i in fer’i ve mütemmimi say labilme-
si için birinin tatili halinde di erinin sekteye 
u ramas  ve i yerinde gaye olan faaliyetin ve 
iktisadî bütünlü ün meydana gelememesi, bu 
i lerin ve görüldü ü yerlerin birbirine s k  s k -
ya ba l  ve tâbi olmas , her birinin müstakil en 
ana gaye ve neticeyi meydana getirememesi, 
ancak, hep birlikte bütünü te kil etmesi artla-
r  aranmal d r. yerine ba l , araçlar (vas talar) 
da i yerinden say lmal d r. Buradaki araçtan 
maksat, i yeri faaliyetini te kil eden imalât n ve 
hizmetlerin yap lmas  için, kullan lan her türlü 
sabit veya hareketli araçlard r (Örne in; kam-
yon, otobüs vinç, buldozer, ekskavatör gibi.).3

1-  Esas i in fer’i ve mütemmimi olan  
 i lerde prim oranlar
Bir i yerinde yürütülen esas i in fer’i (ayr n-

t s ) ve mütemmimi (tamamlay c s ) mahiyetin-
de olan bütün i lerin sigorta primleri, esas i in 
tabi oldu u prim oran na göre hesaplanmakta-
d r (Örne in, bir basma fabrikas n n dokuma, 
desenleme ve apre üniteleri esas i in fer’i ve 
mütemmimi mahiyetinde oldu undan, tamam  
birlikte mütalâa edilecek ve esas i in tabi tutul-
du u prim oran na göre hesaplanacakt r.). 

Ancak, esas i in fer’i ve mütemmimi say lan 

i ler, sigortal lar  birbirine kar mayacak ekil-
de, ayr  ve ba ms z olarak yürütüldü ü ve sos-
yal güvenlik kurumun da ayr  bir i yeri olarak 
tescil edilmi  oldu u takdirde her biri kendi 
tehlike s n f n n prim haddine tabi olur.  

a- Fer’i (ayr nt ): Fer sözlükte, ayr nt , bir 
as ldan ayr lan kollar n her biri ve ube, esas 
olmay p ikinci derecede önemli olan ey anla-
m na gelmektedir.

b- Mütemmim (tamamlay c ): Bir bütü-
nün onu tamamlayan ve ondan ayr lmamas  
gereken parças  ya da bütünü olu turan parça-
lar n her biri bir araban n motoru ya da bir ki-
tab n sayfalar  onun mütemmim cüzüdür, yani 
tamamlay c  parças  anlam ndad r.

Medeni Kanun’da “bütünleyici parça” olarak 
geçen kavram. Bir bütünün esasl  unsuru. Yok-
lu u o eyin kullan lmas n , ondan yararlanma-
y  ya engeller ya da ciddi oranda k s tlar.

Bir nesnenin olmazsa olmaz parças , tamam-
lay c  parça; mahalli örf ve adete göre bir nesne-
nin esasl  unsuru olan, o nesne yok edilmedikçe 
veya parçalanmad kça yahut niteli i bozulma-
d kça ondan ayr lmas  mümkün olmayan parça-
lar, o nesnenin tamamlay c  parças d r.

506 say l  Sosyal Sigortalar Kanunu’nun yü-
rürlükte oldu u dönemde uygulanmakta olan 
ve Bakanlar Kurulu Karar  ile yürürlü e konul-
mu  bulunan  Kazalar  ile Meslek Hastal k-
lar  Sigortalar  Prim Tarifesi’nin4 (110 kömür 
madencili i) büyük grubunda her cins kömür 
istihsalinde, ayn  i veren taraf ndan yapt r lan 
ve bu i lerin fer’i ve mütemmimi mahiyetindeki 
y kama, sevk ve sair bilcümle yard mc  i lerin 
bu koda dahil olaca  belirtilmi  ve ayn  Tarife-
nin 3. maddesinde de, bir i yerinde yürütülen 
esas i in fer’i ve mütemmimi mahiyetinde olan 
bütün i lerin sigorta primlerinin, esas i in tâbi 
tutuldu u prim haddine göre hesaplanaca  
hükme ba lanm t .

Bu hükme göre, bahis konusu i yerlerinde 
ayn  i veren taraf ndan yürütülen ve esas i in 
fer’i ve mütemmimi durumunda bulunan di er 
bilcümle yard mc  i lerin (Büro i yerinde veya 
lokanta i yerinde araç bulundurulmas  vs.) as l 
i ten tefrikine, dolay s yla as l i ten ayr  ve ba-

ms z olarak tescil edilmesine imkan görülme-
mektedir.

Bir i yerinde yürütülen esas i in 
fer’i ve mütemmimi mahiyetinde 
olan bütün i lerin sigorta primleri, 
esas i in tabi oldu u prim oran na 
göre hesaplanmaktad r. 
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Ayn  ay içerisinde faaliyetini 
sonland r p, yine ayn  ay içerisinde 
yeniden faaliyete ba layan 
sigortal lar n k sa vadeli sigorta 
kollar na ili kin sigorta primi son 
faaliyet konusu i ine göre hesap 
ve tahsil edilmektedir. 

2-   Ayn  i yerinde, ayn  ve farkl  
  i verenler taraf ndan yürütülen   
  i ler
Ayn  i veren taraf ndan, ayn  i yerinde yürü-

tülen ve mahiyetleri bak m ndan ayr  özellikler 
arz eden ve ba ka tehlike s n flar na dahil olan 
bütün i ler, i yerinde en yüksek tehlike s n f na 
giren i in prim haddine tabi olacakt r (Örne in, 
bir benzin istasyonu i yerinde, akaryak t sat -

ndan ba ka tamir ve bak m i leri, otel, lokan-
ta, kafeterya vs. i leri de yap l yorsa, bu i yeri, 
en yüksek tehlike s n f na giren i  hangisi ise, o 
i in i kolu kodunda tasnif edilmelidir.).

Ancak devaml  bir i yerinin içinde, bu i ye-
rinde görülen i in ve i yerinin tamamlay c s  
ve ayr nt s  niteli inde olmayan bir i  yap lmak 
üzere ayr  bir i yeri kurulmu  olabilir (Örne in; 
bir sineman n içinde kantin, bir gemide büfe, 
bir otelin içinde lokanta ve berber i yeri gibi). 
Bu durumlarda içiçe girmi  i yerleri bahis konu-
su oldu undan, ayr  ayr  i verenler taraf ndan 
hizmet akdine dayanarak sigortal  çal t rma hali 
varsa, bunlar  ba ms z i yeri saymak gerekir.

3- Kanunun 4 üncü maddesinin 
 birinci f kras n n (b) bendinde   
 say lan sigortal lar n 
 (Ba -Kurlular n) durumu
5510 say l  Kanunun 4 üncü maddesinin bi-

rinci f kras n n (b) bendi kapsam nda sigortal  
say lanlar, birden fazla i yerinin sahibi veya or-
ta  olmas  durumunda tehlike s n f  en yüksek 
olan i yerinin prim oran na tabi tutulurlar.

Ayn  ay içerisinde faaliyetini sonland r p, 
yine ayn  ay içerisinde yeniden faaliyete ba -
layan sigortal lar n k sa vadeli sigorta kollar na 
ili kin sigorta primi son faaliyet konusu i ine 
göre hesap ve tahsil edilmektedir. 

Kanunun 4 üncü maddesinin birinci f kras n n 
(b) bendi kapsam nda sigortal  say lanlar, ayn  
zamanda i yerinde Kanunun 4 üncü maddesinin 
birinci f kras n n (a) bendi kapsam nda sigortal  
çal t rmas  halinde, çal t rd  sigortal lar n tabi 
oldu u tehlike s n f  ve prim oran na tabi olurlar. 
Birden fazla i yerinin sahibi veya orta  olmas  
ve ayn  zamanda her bir i yerinde sigortal  ça-

l t r lmas  halinde, tehlike s n f  en yüksek olan 
i yerinin prim oran na tabi tutulurlar.

4-  Normal prim oranlar n n derecelere  
  ayr lmas
Her tehlike s n f  üst, normal ve alt derece 

olmak üzere üç tehlike derecesine ayr l r.
Üst derece prim oran  dahil oldu u tehlike 

s n f n n normal yüzdelik prim oran ndan 0,2 
puan daha yüksek, alt derece prim oran  normal 
yüzdelik prim oran ndan 0,2 puan daha dü ük-
tür. u kadar ki, I inci tehlike s n f ndaki i yerleri 
için alt derece prim oran , bu s n f n normal prim 
oran n n alt na dü emez ve XII nci tehlike s n -
f ndaki i yerleri için ise üst derece prim oran , bu 
s n f n normal prim oran n  geçemez.

 5- Dereceleme i lemleri
Sosyal Güvenlik Kurumu, her y l yapaca  

hesaplamalar ile dereceleme hesab n n yap l-
d  y ldan önceki 3 takvim y l  içinde ayn  i -
kolunda k rkbin ve daha fazla gün için sigorta 
primi tahakkuk ettirmi  olan i yerlerini derece-
lemeye tabi tutar.

Bu i yerlerinin girecekleri tehlike derecele-
ri; derecenin belirlendi i y ldan önceki 3 tak-
vim y l  içinde meydana gelerek SGK kay tla-
r na intikal eden ve i yerlerinin özel artlar  ile 
tehlikeyi önlemek için al nm  olan emniyet 
tedbirlerinin de sonucunu gösteren i  kazala-
r , meslek hastal klar , sürekli i  göremezlik ve 
ölüm olaylar na göre i yerlerinin tehlike a rl -

 dikkate al narak SGK taraf ndan üst, normal 
veya alt derece olarak belirlenir.

yerinde meydana gelen i  kazas  ve mes-
lek hastal , sürekli i  göremezlik ve ölüm 
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olaylar n n, i verence i yerinde al nan i in ni-
teli ine uygun bilimsel ve teknik tedbirlerin 
al nmas na ra men veya do al afetler sonucu 
meydana geldi inin tespiti halinde kaç n lmaz-
l k ilkesi gere i bu tür olaylar derecelendirme 
hesab nda dikkate al nmaz. 

Yukar da belirtilen 3 y ll k devre için k rk-
bin gün sigorta primi tahakkuk ettirmemi  olan 
i yerleri, dahil bulunduklar  i kolunun normal 
prim oran  üzerinden prim öderler.

6- 506 say l  Kanuna ili kin hükümler
1.10.2008 tarihinden önce 17.7.1964 tarihli 

ve 506 say l  Sosyal Sigortalar Kanunu kapsa-
m na al nm  olan i yerleri için uygulanmakta 
olan i  kazas  ve meslek hastal klar  sigortalar  
prim oran  bu tarihten geçerli olmak üzere 0,5 
puan dü ürülerek uygulanmaktad r.  

506 say l  Kanuna göre tescil edilen i yerle-
rinin mevcut i kolu kodlar , i verenlerin elekt-
ronik veya kâ t ortam nda yapacaklar  beyana 
istinaden, Kurumca gerek görülen haller hariç 
olmak üzere, ayr ca tebligat yap lmaks z n bu 
Tarifedeki uygun i kolu kodlar na dönü türül-
mü tür. 

506 say l  Kanuna göre tescil edilen i yer-
lerinin bu Tarifenin yürürlü e girdi i tarihten 
önceki i kolu kodlar ndan yap lm  olan prim 
ödeme gün say lar , yeni i kolu kodundan ya-
p lm  bildirim olarak kabul edilerek derecele-
me hesaplamalar nda dikkate al nmaktad r. 

7-  1479 ve 2926 say l  Kanunlara 
 ili kin hükümler
1.10.2008 tarihinden önce 2.9.1971 tarihli ve 

1479 say l  Esnaf ve Sanatkarlar ve Di er Ba-
ms z Çal anlar Sosyal Sigortalar Kanunu’na 

ve 17.10.1983 tarihli ve 2926 say l  Tar mda 
Kendi Ad na ve Hesab na Çal anlar Sosyal Si-
gortalar Kanunu’na göre tescil edilmi  sigorta-
l lar n meslek kodlar  Kurumca bu Tarifedeki 
uygun i kolu kodlar na dönü türülmü tür.

8-   Geçmi  dönemlere ili kin tescil   
  edilen i yerleri     
Yeni Tarifenin yürürlü e girmesinden son-

ra, Sosyal Güvenlik Kurumu veya di er kamu 

idarelerinin denetim veya kontrol ile görevlen-
dirilmi  memurlar nca yap lan tespitlere, yarg  
kararlar na, i verenler taraf ndan verilen i ye-
ri bildirgesi ve di er tespitlere istinaden tescil 
edilen i yerlerinin tescil tarihi, bu Tarifenin yü-
rürlük tarihinden önceki bir tarih olmas  halin-
de, bu Tarifenin yürürlü e girdi i tarihe kadar 
18.3.1981 tarihli ve 8/2569 say l  Bakanlar Ku-
rulu Karar  ile yürürlü e konulan  Kazalar  
ve Meslek Hastal klar  Sigortalar  Prim Tarifesi 
hükümlerine göre, bu tarihten sonra ise yeni 
Tarifeye göre i lem yap lmaktad r. 

9- Tehlike s n f ve derecelerini 
  etkileyebilecek de i ikliklerin 
  belirlendi i 84. maddesine göre

verenler ile 4 üncü maddenin birinci f k-
ras n n (b) bendine göre sigortal  say lanlar, 
tehlike s n f ve derecesini etkileyebilecek her 
türlü de i ikli i bir ay içinde Sosyal Güvenlik 
Kurumu’na bildirmekle yükümlüdür. Bu bildi-
rim üzerine Sosyal Güvenlik Kurumu, yapt ra-
ca  incelemeler sonunda tehlike s n f ve dere-
cesini de i tirebilir. Tehlike s n f ve derecesini 
etkileyebilecek de i iklik bir ay içinde bildiri-
lirse bu konuda Sosyal Güvenlik Kurumu’nca 
verilecek karar, de i ikli in meydana geldi i ta-
rihten sonraki ayba ndan ba lanarak uygulan r.

1- Tehlike s n f ve derecesini etkileyebilecek 
de i iklik bir ay içinde bildirilmezse;

a) Tehlike s n f  yükseliyorsa, de i ikli in 
meydana geldi i,

b)  Tehlike s n f  dü üyorsa, de i ikli in Ku-
rumca ö renildi i

tarihler esas al nmak ve bu tarihlerden son-
raki ay ba ndan itibaren uygulanmak üzere, 
Sosyal Güvenlik Kurumu l/Merkez Müdürlük-
lerince karar al n r ve ilgililere tebli  olunur.

III- KISA VADEL  S GORTA   
  KOLLARI PR M NE ST NADEN  
  SA LANAN YARDIMLAR

A- Hastal k hali 
5510 say l  Kanunun 15 inci maddesinde 

hastal k hali, sigortal n n i  kazas  ve meslek 
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hastal  d nda kalan ve i  göremezli ine ne-
den olan rahats zl klar olarak tan mlanmaktad r. 
Kanunun 18 inci maddesinin birinci f kras n n 
(b) bendine istinaden, Kanunun 4 üncü mad-
desinin birinci f kras n n (a) bendi (SSK’l lar)  
ile 5 inci maddesinin (b)* bendi kapsam nda 
say lan aday ç rak, ç rak ve i letmelerde e itim 
gören ö renciler ile (g)* bendi (Türk i verenler 
taraf ndan sosyal güvenlik sözle mesi olmayan 
ülkelere götürülen Türk i çiler) kapsam nda si-
gortal  say lan sigortal lara geçici i  göremezlik 
ödene i verilmektedir. Bu sigortal lar d nda-
kilere hastal a ba l  geçici i  göremezlik öde-
ne i ödenmemektedir.

1-  Sa lanan haklar ve yararlanma   
 artlar

Bu sigorta kolunda hastal k haline ba l  ola-
rak ortaya ç kan i  göremezli in üçüncü gü-
nünden ba lamak üzere her gün için geçici i  
göremezlik ödene i verilmektedir.

Geçici i  göremezlik ödene i ödenebilmesi 
için;

a) Sigortal l k niteli inin sona ermemesi,
b)  göremezli in ba lad  tarihten önceki 

1 y l içinde en az 90 gün k sa vadeli sigorta 
primi bildirilmi  olmas ,

c) Sosyal Güvenlik Kurumunca yetkilendi-
rilen hekim veya sa l k kurullar ndan istirahat 
raporu al nm  olmas  

gerekmektedir.
506 say l  Kanunun uyguland  dönemde 

SSK’l  olan 5510 say l  Kanunun yürürlü e gir-
di i 01.10.2008 tarihinden önce ba layan ve 
aral ks z olarak bu tarihten sonra da devam 
eden i  göremezlik hallerinde, 120 gün prim 
ödeme art  yerine gelmedi inden geçici i  gö-
remezlik ödene i alamayan sigortal lar n, isti-
rahat n ba lad  tarihten geriye do ru bir y l 
içinde 90 günlük prim ödeme art n n bulun-
mas  durumunda 01.10.2008 (dahil) tarihinden 
itibaren istirahatin ba lad  tarih itibariyle bu-
lunacak günlük kazanç üzerinden geçici i  gö-
remezlik ödene i be  y ll k zamana m na tabi 
olmas  nedeniyle sigortal lar n talebi halinde 
tahsil edebileceklerdir.

B-  kazas  ve meslek hastal  hali

1-  Sa lanan Haklar

5510 say l  Kanunun 16 nc  maddesinin bi-
rinci f kras nda i  kazas  ve meslek hastal  
hallerinde sigortal lara sa lanan haklar;

a) Sigortal ya geçici i  göremezlik süresince 
günlük geçici i  göremezlik ödene inin veril-
mesi,

b) Sigortal ya sürekli i  göremezlik geliri 
ba lanmas ,

c)  kazas  ve meslek hastal  sonucu ölen 
sigortal n n hak sahiplerine gelir ba lanmas ,

ç) Gelir ba lanm  olan k z çocuklar na ev-
lenme ödene i verilmesi,

d)  kazas  ve meslek hastal  sonucu ölen 
sigortal  için cenaze ödene i verilmesi,

olarak s ralanm t r.
Yukar da say lanlardan sadece geçici i  gö-

remezlik ödenekleri k sa vadeli sigorta kollar  
kapsam nda, di erleri ise uzun vadeli sigorta 
kollar  kapsam nda yürütülmektedir. 

2-  Yararlanma artlar  

Sigortal lar n i  kazas na ba l  olarak geçici 
i  göremezlik ödeneklerinden yararlanabilme-
leri için Sosyal Güvenlik Kurumu’na yap lan 
bildirimin i  kazas  olarak kabul edilmesi, mes-
lek hastal  sigortas ndan geçici i  göremezlik 
ödene inden yararlanabilmek için ise meslek 
hastal n n Sosyal Güvenlik Kurumu Sa l k 
Kurulu’nca tespit edilmesi gerekmektedir. 

Geçici i  göremezlik ödene inin süresi Sos-
yal Güvenlik Kurumu’nca yetkilendirilen he-
kim veya sa l k kurulundan al nacak istirahat 
raporuna ba l d r. 5510 say l  Kanunun 18 inci 
maddesinin birinci f kras n n (a) bendine isti-
naden sigortal lara i  kazas  ve meslek hastal  
nedeniyle i  göremedikleri sürece prim ödeme 
gün say s  art  aranmaks z n ilk günden itiba-
ren her gün için geçici i  göremezlik ödene i 
verilmektedir.

5510 say l  Kanunun 4 üncü maddesinin bi-
rinci f kras n n (b) bendinde say lanlara i  ka-
zas  ile meslek hastal  halinde geçici i  gö-
remezlik ödene i,  genel sa l k sigortas  dahil 
prim ve her türlü borçlar n n ödenmi  olmas  
art yla yatarak tedavi süresince veya yatarak 
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tedavi sonras  bu tedavinin gere i olarak istira-
hat raporu ald klar  sürede ödenmektedir.        

C- Anal k hali
Kanunun 15 inci maddesinin ikinci f kras n-

da, anal k hali, sigortal  kad n n veya sigortal  
erke in sigortal  olmayan e inin,  kendi çal -
malar ndan dolay  gelir veya ayl k alan kad -
n n ya da gelir veya ayl k alan erke in sigortal  
olmayan e inin gebeli inin ba lad  tarihten 
itibaren do umdan sonraki ilk sekiz haftal k, 
ço ul gebelik halinde ise ilk on haftal k süreye 
kadar olan gebelik ve anal k hali ile ilgili rahat-
s zl k ve özürlülük halleri olarak tan mlanm t r.

 1-  Geçici  Göremezlik Ödene i

5510 Say l  Kanunun 4 üncü maddesinin bi-
rinci f kras n n (a) bendi ile (b) bendinde be-
lirtilen muhtarlar ile ticarî kazanç veya serbest 
meslek kazanc  nedeniyle gerçek veya basit 
usûlde gelir vergisi mükellefi olanlar, gelir ver-
gisinden muaf olup, esnaf ve sanatkâr siciline 
kay tl  olanlar ve tar msal faaliyette bulunan si-
gortal  kad n n anal  halinde, do umdan ön-
ceki bir y l içinde en az doksan gün k sa vadeli 
sigorta primi bildirilmi  olmas  art yla, do um-
dan önceki ve sonraki sekizer haftal k sürede, 
ço ul gebelik halinde ise do umdan önceki 
sekiz haftal k süreye iki haftal k süre ilâve edi-
lerek çal mad  her gün için,

4 üncü maddenin birinci f kras n n (a) bendi 
ile (b) bendinde belirtilen muhtarlar ile ticarî 
kazanç veya serbest meslek kazanc  nedeniyle 
gerçek veya basit usûlde gelir vergisi mükellefi 
olanlar, gelir vergisinden muaf olup, esnaf ve 
sanatkâr siciline kay tl  olanlar ve tar msal faa-
liyette bulunan sigortal  kad n n, erken do um 
yapmas  halinde do umdan önce kullanamad -

 çal t r lamayacak süreler ile iste i ve heki-
min onay yla do uma üç hafta kal ncaya kadar 
çal mas  halinde, do um sonras  istirahat süre-
sine eklenen süreler için, 

Geçici i  göremezlik ödene i verilir.
Geçici i  göremezlik ödene i ödenebilmesi 

için;
a)  Sigortal l k niteli inin sona ermemesi,
b) Do umdan önceki 1 y l içinde en az 90 

gün k sa vadeli sigorta  primi bildirilmi  olmas ,

c)  Bu süre içinde i yerinde çal mam  ol-
mas ,

d)  Do um olay n n gerçekle mi  olmas
gerekmektedir.
5510 say l  Kanunun 4 üncü maddesinin bi-

rinci f kras n n (b) bendinde belirtilen muhtar-
lar ile ticarî kazanç veya serbest meslek kazanc  
nedeniyle gerçek veya basit usûlde gelir vergisi 
mükellefi olanlar, gelir vergisinden muaf olup, 
esnaf ve sanatkâr siciline kay tl  olanlar ve ta-
r msal faaliyette bulunan sigortal  kad na ana-
l k sigortas ndan geçici i  göremezlik ödene i 
ödenirken genel sa l k sigortas  dahil prim ve 
prime ili kin her türlü borçlar n n ödenmi  ol-
mas  gerekmektedir.

D- Sigortal l n sona ermesi 
K sa ve uzun vadeli sigorta kollar  bak m n-

dan sigortal l k; 
a)  4 üncü maddenin birinci f kras n n (a) 

bendi kapsam ndaki sigortal lar n, hizmet akdi-
nin sona erdi i tarihten,

b)  4 üncü maddenin birinci f kras n n (b) 
bendi kapsam ndaki sigortal lar n;

1)  Gelir vergisi mükellefi olanlar için, mü-
kellefiyetlerini gerektiren faaliyetlerine son ver-
dikleri tarihten,

2)  Gelir vergisinden muaf olanlar için, esnaf 
ve sanatkâr sicili kayd n n silindi i veya 6 nc  
maddenin birinci f kras n n (k) bendi kapsam -
na girdi i tarihten,

3)  4 üncü maddenin birinci f kras n n (3) 
numaral  alt bendi kapsam na girenlerden, a-
h s irketlerinden kolektif, adi komandit ir-
ketlerin komandite ve komanditer ortaklar  ve 
donatma i tiraki ortaklar n n vergi mükellefi-
yetlerinin sona erdi i tarihten, sermayesi pay-
lara bölünmü  komandit irketlerin komandite 
ortaklar n n, irketin ticaret sicil memurlu un-
dan kayd n n silindi i tarihten, limited irket 
ortaklar ndan hisselerinin tamam n  devreden 
sigortal lar n, hisse devrinin yap lmas na ortak-
lar kurulunca karar verildi i tarihten, anonim 
irketlerin yönetim kurulu üyesi olan ortakla-

r n n yönetim kurulu üyeliklerinin sona erdi i 
tarihten, iflas veya tasfiye durumu ile münfesih 
duruma dü en irketler için orta n talep et-
mesi halinde, mahkeme karar  ile iflas n, tas-
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fiyenin aç lmas na, ortaklar kurulu karar  ile 
tasfiyenin ba lamas na veya irketin münfesih 
duruma dü mesine karar verildi i, ortaklar n 
talepte bulunmamas  halinde, mahkemece if-
las n kapat lmas na karar verildi i, tasfiyesi so-
nuçlanan irketlerin ortakl klar n n ise tasfiye 
kurulu karar n n ticaret sicili memurlu unca 
tescil edildi i tarihten,

4) Tar mda kendi ad na ve hesab na ba m-
s z çal anlar için, tar msal faaliyetinin sona 
erdi i veya 6 nc  maddenin birinci f kras n n 
( ) bendi uyar nca muafiyet kapsam na girdi i 
yahut 65 ya n  doldurmas  nedeniyle talepte 
bulundu u tarihten,

5) Köy ve mahalle muhtarlar n n, muhtarl k 
görevlerinin sona erdi i tarihten,

6) Herhangi bir yabanc  ülkede ikamet eden 
ve o ülke mevzuat  kapsam nda sigortal  olarak 
çal maya ba lad  veya ikamet esas na ba l  
olarak, o ülke sosyal güvenlik sistemine dâhil 
oldu u tarihten bir  gün öncesinden,  

7) (3) numaral  alt bent kapsam nda iflas 
veya tasfiye durumu ile münfesih duruma dü-
en irketlerin ortaklar ndan 4 üncü maddenin 

birinci f kras n n (a) bendi kapsam nda çal -
maya ba layanlar n, çal maya ba lad klar  ta-
rihten bir  gün öncesinden, 

8) Köy ve mahalle muhtarlar ndan; kendi 
ad na ve hesab na ba ms z çal mas ndan do-
lay  gelir vergisi mükellefiyeti bulunanlar  ha-
riç, ayn  zamanda hizmet akdi ile çal anlar n 
çal maya ba lad  tarihten bir  gün öncesin-
den, 

9) Gelir vergisinden muaf olan, ancak esnaf 
ve sanatkârlar sicili kayd na istinaden 4 üncü 
maddenin birinci f kras n n (b) bendi kapsa-
m nda sigortal  say lanlardan, bu sigortal l k-
lar n n devam  s ras nda, hizmet akdi ile çal -
anlar n çal maya ba lad  tarihten bir  gün 

öncesinden, 
10) 6132 say l  Kanuna tabi jokey ve antre-

nörler için, lisanslar  yenilenmeyenlerin lisansl  
olduklar  y l n sonundan,

itibaren sona ermektedir. 
Ancak, hastal k ve anal k hükümlerinin uy-

gulanmas nda sigortal l k;
a) lgili kanunlar gere i sigortal n n ücretsiz 

izinli olmas , greve i tirak etmesi veya i vere-

nin lokavt yapmas  hallerinde, bu hallerin sona 
ermesini,

b) Di er hallerde ise birinci f krada belirtilen 
tarihleri,

takip eden onuncu günden ba lanarak yiti-
rilmi  say l r. 

Birinci f kran n (a), (c) ve (d) bentlerine 
göre sigortal l  sona erenlerin durumlar  i ve-
renleri taraf ndan, (b) bendinde belirtilen e-
killerde sona erenlerin durumlar  ise kendileri 
ve sözü edilen bentte belirtilen faaliyetin sona 
erme halinin bildirildi i kurulu lar veya vergi 
daireleri taraf ndan, en geç on gün içinde Kuru-
ma bildirilir. Bu ki ilerin meslek kurulu lar na 
ya da vergi dairelerine olan yükümlülüklerini 
yerine getirmemi  olmalar , sigortal l n sona 
ermesine ili kin belge ya da bilginin verilmesi-
ne engel te kil etmez. Vergi dairelerince vergi 
mükellefiyetinin sona erdi ine ili kin yap lacak 
bildirimlerde bu süre vergi mükellefiyeti terk 
i leminin tesis tarihinden itibaren iki ay  geç-
memek üzere vergi mükellefinin i i b rakma 
i lemlerinin vergi dairelerince tekemmül ettiril-
di i tarihten ba lar.

Birinci f kran n (e) bendine göre sigortal l  
sona erenler ile 8 inci maddenin birinci f kra-
s n n (c) bendine göre bildirimi yap lan sigor-
tal lar n, sigortal l n n sona ermesine ili kin 
bildirimleri, üç ay içinde Kuruma yap l r. 

Bu maddenin uygulanmas na ili kin usûl ve 
esaslar, Kurum taraf ndan ç kar lacak yönetme-
likle düzenlenir. Vergi dairelerince vergi mü-
kellefiyetinin sona erdi ine ili kin yap lacak 
bildirimlerde bu süre vergi mükellefiyeti terk 
i leminin tesis tarihinden itibaren iki ay  geç-
memek üzere vergi mükellefinin i i b rakma 
i lemlerinin vergi dairelerince tekemmül ettiril-
di i tarihten ba lar.

IV- SONUÇ
Sosyal Sigortalar K sa Vadeli Sigorta Kolla-

r n  nitelikleri bak m ndan, “Mesleki Risk” ve 
“Sosyal Risk” sigorta kollar  olmak üzere iki 
ana grup alt nda toplamak mümkündür.

 Kazalar  ile Meslek Hastal klar  Sigortala-
r , “Mesleki Risk” sigorta kolunu, Hastal k ve 
Anal k Sigortalar  ise, “Sosyal Risk” sigorta ko-
lunu te kil etmekte olup, an lan sigorta kollar  
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amaçlar  bak m ndan ise, “K sa Vadeli” sigorta 
kollar ndan say lmaktad r.

Mesleki Risk;  Kazalar  ile Meslek Hastal k-
lar  Sigortalar  yönünden, 5510 say l  Sosyal Si-
gortalar ve Genel Sa l k Sigortas  Kanunu’nun 
4 üncü maddesinin birinci f kras n n (a) ve (b) 
bendi (eski SSK’l  ve Ba -Kurlu) ile 5 inci mad-
desinin (a)*,(b)*,(c)*,(e)* ve (g)* bentleri kapsa-
m nda sigortal  say lan kimselerin i yerlerinde 
veya fiilen yapmakta olduklar  i leri s ras nda 
kar la t klar  olaylar, 

Sosyal Risk; Hastal k ve Anal k Sigortalar  
yönünden, sigortal lar m z n 5510 say l  Sosyal 
Sigortalar ve Genel Sa l k Sigortas  Kanununun 
4 üncü maddesinin birinci f kras n n (a) ve (b) 
bendi ile 5 inci maddesinin (a)*, (b)* ve (g)* 
bentleri kapsam nda sigortal  say lan kimselerin 
do al ya am  içerisinde kar la acaklar  olaylar, 

olarak tan mlanabilir.
Sigortal lar Sosyal Güvenlik Kurumu’na 

yat rmakta olduklar  K sa Vadeli Sigorta 
Primleri’nden dolay  söz konusu risklere kar-

 Sosyal Güvenlik Kurumu’nca koruma alt na 
al nm lard r.

D PNOTLAR
1  22.9.2008 tarihli ve 2008/14173 say l  karar.

2 29.09.2008 tarih 27012 say l  2.Mükerrer Resmi Gazete’de 
yay mlanm t r.

3  Sigorta leri ve Primler Dairesi Ba kanl  lemleri Konulu
(Genelge - 16)

4 01.03.1965 tarihli 6/4405 say l  Bakanlar Kurulu karar  (Ge-
nelge - 16’ya göre 18.03.1981 tarihli, 8/2569 say l  karar)

 

 * Baz  sigorta kollar n n uygulanaca  sigortal lar

 MADDE 5- K sa ve uzun vadeli sigorta kollar  bak m ndan 
a a da say lan ki iler hakk nda uygulanacak sigorta kollar  
unlard r:

      a) Hizmet akdi ile çal mamakla birlikte, ceza infaz kurum-
lar  ile tutukevleri bünyesinde olu turulan tesis, atölye ve 
benzeri ünitelerde çal t r lan hükümlü ve tutuklular hakk n-
da, i  kazas  ve meslek hastal  ile anal k sigortas  uygula-
n r ve bunlar, 4 üncü maddenin birinci f kras n n (a) bendi 
kapsam nda sigortal  say l rlar.

 b) 5/6/1986 tarihli ve 3308 say l  Meslekî E itim Kanununda 
belirtilen aday ç rak, ç rak ve i letmelerde meslekî e itim 
gören ö renciler hakk nda i  kazas  ve meslek hastal  ile 
hastal k sigortas ; meslek liselerinde okumakta iken veya 
yüksek ö renimleri s ras nda staja tabi tutulan ö renciler ile 
2547 say l  Yüksekö retim Kanununun 46 nc  maddesine 
tabi olarak k smi zamanl  çal t r lan ö rencilerden ayl k 

prime esas kazanç tutar , 82 nci maddeye göre belirlenen 
günlük prime esas kazanç alt s n r n n otuz kat ndan fazla 
olmayanlar hakk nda ise i  kazas  ve meslek hastal  si-
gortas  uygulan r. Bu bentte say lanlar, 4 üncü maddenin  
birinci  f kras n n (a) bendi  kapsam nda  sigortal  say l rlar 
ve bunlardan bakmakla yükümlü olunan ki i durumunda 
olmayanlar hakk nda ayr ca genel sa l k sigortas  hükümleri 
uygulan r.

     c) Harp malûlleri ile 12/4/1991 tarihli ve 3713 say l  Terörle 
Mücadele Kanunu, 3/11/1980 tarihli ve 2330 say l  Nakdi 
Tazminat ve Ayl k Ba lanmas  Hakk nda Kanuna göre vazi-
fe malûllü ü ayl  ba lanm  malûllerden, 4 üncü madde-
nin birinci f kras n n (a) ve (b) bentleri kapsam nda sigor-
tal  olarak çal maya ba layanlar n ayl klar  kesilmez. 3713 
say l  Kanuna göre ayl k ba lanm  malûller ile ayn  Kanun 
kapsam na giren olaylar sebebiyle vazife malûllü ü ayl  
alan er ve erba lar n, 4 üncü maddenin birinci f kras n n 
(c) bendi kapsam nda sigortal  olmalar  halinde de ayl klar  
kesilmez. Ayl klar  kesilmeksizin 4 üncü maddenin birinci 
f kras n n (c) bendi kapsam nda çal anlar hakk nda uzun 
vadeli sigorta kollar , 4 üncü maddenin birinci f kras n n (a) 
ve (b) bentleri kapsam nda çal anlar hakk nda ise i  kazas  
ve meslek hastal  sigortas  hükümleri uygulan r.  kazas  
ve meslek hastal  sigortas  hükümleri uygulananlar n uzun 
vadeli sigorta kollar na tabi olmay  istemeleri halinde, bu is-
teklerini Kuruma bildirdikleri tarihi takip eden ay ba ndan 
itibaren, haklar nda uzun vadeli sigorta kollar  da uygulan r. 
Bu f kra kapsam na girenlerden ayr ca genel sa l k sigortas  
primi al nmaz.

 e) Türkiye  Kurumu taraf ndan düzenlenen meslek edin-
dirme, geli tirme ve de i tirme e itimine kat lan kursiyerler, 
4 üncü maddenin birinci f kras n n (a) bendi kapsam nda 
sigortal  say l rlar ve bunlar hakk nda i  kazas  ve meslek 
hastal  sigortas  ile bunlardan bakmakla yükümlü olunan 
ki i durumunda olmayanlar hakk nda ayr ca genel sa l k si-
gortas  hükümleri uygulan r.

 g) Ülkemiz ile sosyal güvenlik sözle mesi olmayan ülkeler-
de i  üstlenen i verenlerce yurt d ndaki i yerlerinde çal t -
r lmak üzere götürülen Türk i çileri 4 üncü maddenin birin-
ci f kras n n (a) bendi kapsam nda sigortal  say l r ve bunlar 
hakk nda k sa vadeli sigorta kollar  ile genel sa l k sigortas  
hükümleri uygulan r. Bu sigortal lar n uzun vadeli sigorta 
kollar na tabi olmak istemeleri halinde, 50 nci maddenin 
ikinci f kras ndaki Türkiye’de yasal olarak ikamet etme art  
ile ayn  f kran n (a) bendinde belirtilen artlar aranmaks -
z n haklar nda iste e ba l  sigorta hükümleri uygulan r. Bu 
kapsamda, iste e ba l  sigorta hükümlerinden yararlanan-
lardan ayr ca genel sa l k sigortas  primi al nmaz.(Ek cümle: 
13/2/2011-6111/24 md.) Bu bent kapsam nda yurt d ndaki 
i yerlerinde çal an sigortal lar n, bu sürede ödedikleri iste-
e ba l  sigorta primleri 4 üncü maddenin birinci f kras n n 

(a) bendi kapsam nda sigortal l k say l r.


